52 CSJ, SCP, 6 abr. 2022, rad. 59738.
53 CSJ SCP, 13 sep. 2023, rad. 62645.

contrato sin observancia de los requisitos legales esenciales o lo celebre 
o liquide sin verificar el cumplimiento de los mismos, incurrirá en prisión 
de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de 
sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio 
de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a doscientos dieciséis 
(216) meses.

A su vez, la disposición es caracterizada como un tipo penal en blanco, 
lo que implica que su contenido debe complementarse con disposiciones 
ajenas a las penales, con miras a determinar cuáles son los requisitos 
indispensables para el trámite, suscripción y liquidación de los

[...]

el cual no estaba vigente para febrero de 2016 cuando fueron 
celebrados el Convenio Marco 0001 y los Convenios Derivados 
0003 y 0004, sin que fuese dable que se fundamentaran en un

falsedad o calle total o parcialmente la verdad, incurrirá en prisión de 
sesenta y cuatro (64) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses e 
inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de 
ochenta (80) a ciento ochenta (180) meses»

58 Cfr. CSJ SCP, 15 may. 2024, rad. 63799.
59 Escrito de acusación, pág. 15

Ahora, en lo que respecta a la acusación en contra de LUGO

[...]

prisión de sesenta y cuatro (64) a dosciéhíbs dieciséis (216) meses, 
multa de sesenta y seis punto sesenta^y seis (66.66) a trescientos (300) 
salarios mínimos legales mensuales Vigentes, e inhabilitación para el 
ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a 
doscientos dieciséis (216) meses».

V -;'
Atendiendo a la jurisprudencia actual, el punible consiste 

en que i) el sujeto X; se interesa en el contrato Y, iii) en el que 
debe intervenir en razón de su cargo o de sus funciones; iv) en el 
sentido de asignárselo irregularmente al sujeto Z, y v) el interés

[...]

«El servidor público quefécibd para sí o para otro, dinero u otra utilidad, 
o acepte promesa remúneratoria, directa o indirectamente, para 
retardar u omitir'-un acto propio de su cargo, o para ejecutar uno 
contrario a sus deberes oficiales, incurrirá en prisión de ochenta (80) a 
ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto 
sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y 
funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) 
meses».

obstante, también puede

El convenio para realizar un acto contrario a los deberes oficiales, 
conlleva la violación de las atribuciones concedidas por la constitución 
o la ley.

El acto ha de ser futuro, atendiendo a que el fin de la dádiva o la